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Kjøge Apothek 1646—1896.
Af E. Dam.

Den i Aar udkomne Bog om Aarhus Løveapothek har 

givet mig Lejlighed til at vise, hvorledes jeg tænker mig Udfø
relsen af den Plan til en dansk Apothekerhistorie, som jeg har 
udkastet. Imidlertid maatte Bogens særlige Formaal som Fest
skrift kræve en Del mere i Retning af almindelig farmaceutisk 
og lokal Historie, end der maaske ellers vilde have været Anled
ning til; dette lille Arbejde om Kjøge Apothek skulde da være 
en Prøve paa, hvorledes det enkelte Apothek i det større Værk 
agtes behandlet.

At jeg har valgt Kjøge Apothek til denne Fremstilling ligger 
ikke i, at dets Historie frembyder det interessanteste Stof; der 
foreligger om adskillige andre Apotheker en Mængde end mere 
malende Tildragelser fra gamle Dages farmaceutiske Liv; derimod 
kender jeg fra en treaarig Konditionstid dette Apotheks Forhold 
i Nutiden, bevæger mig med større Frihed og Sikkerhed i Byens 
Topografi, saaledes at jeg ikke er udsat for de Fejltagelser med 
Hensyn til Apotheksbygningens Beliggenhed, dens Betydning i 
Forhold til Byens andre Ejendomme o. s v., som lurer paa mig 
i Stæder, jeg ikke af Selvsyn kender. Det er mit Haab, at jeg, 
som det vil blive Tilfælde med endnu et jysk og de lolland- 
falsterske Apotheker, efterhaanden maa blive sat i Stand til at 
foretage de Undersøgelser paa Stedet, som alene kan give mig 
fast Grundlag for mine Skildringer, saa meget mere, som de be- 
staaende Provinsarkiver ikke fuldstændig har overflødiggjort Bru
gen af de lokale Kilder.

Kjøge Byes Historieskriver, Hr. Lærer A. Petersen, har vist 
mig den Interesse at stille sine rige Samlinger af Optegnelser til 
min Raadighed; jeg kan ikke tilstrækkeligt takke ham derfor.
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Som yderligere Aarsag til, at netop Kjøge Apotheks Historie 
nu beskrives, nævner jeg ogsaa den, at det iaar bliver 250 Aar 
gammelt, og ikke mindst et Forsøg paa at afbetale en Taknemme
lighedsgæld til dets forrige og nuværende Indehaver, der begge 
har bidraget deres til, at jeg nu kan mindes mit Ophold i Kjøge 
som tre lykkelige Aar af mit Liv.

Den 30te August 1646 fik Jørgen Berendtsen efter Borg
mestres og Raads Anbefaling Bevilling til at oprette et Apothek 
i Kjøge ’)• Paa dette Tidspunkt fandtes paa Sjælland uden
for Kjøbenhavn kun Apotheker i Helsingør, Sorø, Næstved2) 
og maaske Slagelse3). Bevillingen bekræftedes 20de April 
1661 4), 28de April 1669 5) og 6te Juli 1670 6). Det var da 
Jørgen Berendtsen tilladt at være alene Apotheker i Kjøge, 
at sælge og afhænde „hvis Medicamenta composita och simplicia, 
samt Agvæ vitæ og andre destillerede Vande (dog andre der i 
Byen boende ej hermed forment at sælge Køkken Speceri, Brænde
vin, som ej til anden Slags Drik er destilleret, eller andet, som 
Apotheket ej særdeles kan vedkomme)“; han fritages for at svare 
Skatter, Indkvarteringer og andet, dog Told Akcise, Konsump
tionsmiddel undtages, men ses dog at havesvaret 24Daler aarlig 
til Byens Kæmnerkasse.

Ved Konfirmationen af 1669 blev han „entlediget og for- 
skaanet“ for Værgemaal og Formynderskab for afdøde Raadmand 
Jens Hansen Ribers Børn, som ham af Borgmester og Raad imod 
„Vores forrige udgivne Brev paalagt var;,, Kongen havde rigtig
nok under 2den Januar 1668 beordret Apothekeren til sammen 
med 3 andre Borgere i Kjøge at overtage Værgemaalet7), men 
nu hed det, at „hvis Proces og Rettergang derom imod ham 
været haver skal være ophævet og afskaffet“. Det var da ogsaa 
en besværlig Opgave at være Formynder for de nævnte Børn.

’) Sjællandske Register Nr. 21. 1641—48. Fol. 545.
2) „ „ Nr. 20. 1638—40. Fol. 231—32.
3) „ „ Nr. 21. 1641—48. Fol. 50.
4) „ „ Nr. 25. 18/l0 1660—64. Fol. 98—99.
5) „ „ Nr. 27. 1660—9/,, 1670. Fol. 120.
®) „ „ Nr. 28. 9/,. 1670—72. Fol. 116—17.
7) A. Petersen: Kjøge Byes Historie. Kbhvu. 1888. A. S. 121.
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Deres Fader døde 1657. Medens Svenskerne 1658—60 huserede 
paa Sjælland hjemsøgte de ogsaa Kjøge, som maatte udrede store 
Kontributioner. (1658 fra Ute August til 9de Oktober maatte 
Jørgen Berendtsen levere Medikamenter til de svenske Regimenter 
for 333 RdL x)) For at tilfredsstille den svenske Kommandant 
Oberst Stahl og de øvrige svenske Herrer havde Borgermestre 
og Raad, da Beløbene ikke kunde erholdes hos de forarmede 
Borgere, set sig nødsaget til at tage Pengene i Jens Ribers Bo 
af Børnenes Arveparter og udstede Obligationer til en aarlig Rente 
af 6 %. Børnene voxede imidlertid til, og efterhaanden som 
de blev gifte forlangte de deres Penge udbetalt; da Borgmestrene 
var døde, vilde deres Efterfølgere ikke afvikle Fordringerne, hvad 
yderligere vanskeliggjordes ved at mange af de under Krigs
perioden boende Borgere nu var døde eller forarmede. Der 
maatte udnævnes Kommissærer til at paakende Forholdene,' og 
1675 dømtes Borgmestrene til at betale; men endnu langt ind i 
det følgende Tiaar dreves der paa Indfrielsen af denne Gæld 2).

Jørgen Berendtsen indrettede sit Apothek i sin Ejendom i 
Brogades vestre Side, rimeligvis det nuværende Nr. 6, Hr. Køb
mand Steinmetz’s Gaard3). Denne solgte han ved Købebrev, 
tinglæst 5/4 1665, til Borgmester og Raad samt Latinskolens For
stander Peder Hansen; den betegnes som liggende i Brostræde 
vesten Gaden, strækkende sig fra Algaden og neder udi Vesten 
til Aastrædet, som løber fra Torvet og ned til Aaen. Samme 
Dag fik Apothekeren Købebrev paa den nuværende Apotheks- 
grund af Skolens Forstander3). Den Gaard, som tidligere havde 
staaet her, tilhørte i sin Tid Borgmester Søren Knudsen, derefter 
Borgmester Hans Christensen Humble, der 1624 skænkede Køge 
Kirke det smukke Maleri, malet af Rheinholdt Thim i Sorø og 
forestillende Kristi Gravlæggelse, som endnu findes, prydet med 
Giverens Portræt4); senere kom Gaarden til Søren Knudsens 
Broder Laurits; alle tre havde været gift med Karen Hansdatter, 
hvorfor den almindeligt kaldes hendes Gaard. I Svenskekrigens 
Tid ejedes Gaarden af Birgithe Dysters og blev da ødelagt;

1) A. Petersen: 1. c. S. 117.
-) A. Petersen: 1. c. S. 121—22
3) Kjøge Tingbog
4) A. Petersen: 1. c. S. 225.
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dens Levninger taxeredes 1662 til 360 Rdl. l). Allerede ved 
kgl. Resolution af 7de Juni 1662 solgtes Pladsen til Apothekeren 
for 466 Rdl. 4 Mk., hvorved Skolen tabte 533 Rdl. 2 Mk. af de 
1500 Kurantdaler, der indestod i den af Raadmand Søren Knud- 
sens Legat til Præsten og Skolen (Fundats 4de August 1631).

Hvem Jørgen Berendtsens Forældre var, vides ikke; hans 
Moder begravedes i Kjøge 15de Oktober 1654. Den 1ste No
vember 1663 viedes han i Kjøge til Cathrine Jacobsdatter, døbt 
i Kjøge 8de August 1645, Datter af Handelsmand Jacob Søren
sen Overberg og Sara Hansdatter; de havde ingen Børn. Apo
thekeren døde i 1682, begravet 7de Februar i Kirken, efter at 
Kongen 28de Januar havde tilladt Hustru og Arvinger at lade 
Liget „opstaa“ over den ordinære Tid 2). I Kjøge findes endnu 
som Minder om dette Ægtepar et Legat for de Fattige, oprinde
lig 40 Specier, nu 53 Kr. 33 Øre, endvidere i Kirkens Kor et 
Par Malmbalustre med deres Navne og Aarstallet 1682, samt paa 
Apothekets Hovedbygning mod Gaarden Initialerne J. B. J. D.

Cathrine Jacobsdatter blev 17de Juli 1683 gift med Peder 
Lauridsen af Krænkerup og tredie Gang med Jens Hellegaard 
til Vognserup, Assessor i Admiralitetskollegiet; hun døde paa 
Vognserup 15de November 1718 og begravedes i Kjøge Kirke 
den 26de samme Maaned.

Jørgen Hervig, „den ærlige, agtbare og velforstandige unge 
Mand“, fik Bevilling 15de Maj 1683 3) og fik Skøde paa Gaard, 
Grund med Have og Apothechum af Jens Hellegaard og Ca
thrine Jacobsdatter 13de Juni 1689. Han blev 19de Juli 1683 
gift, i Kjøge med Vibeke Eriksdatter, døbt s. S. 12te August 
1649, Datter af Raadmand Erik Christensen Bagger og Cathrine 
Hansdatter; hun døde 22de Januar 1687 og begravedes i Kirkens 
Kor 28de s. M.

I Skiftet efter hende betegnes Apothekergaarden som be
liggende imellem Søkortdirektør Jens Sørensens Gaard paa den 
nordre Side (nu Hr. Købmand Leisners) og Oluf Nielsens paa 
den søndre (nu Hr. Fabrikant Møllers); den vurderedes til 1200

l) A. Petersen: 1. c. A. S. 99.
J) Sjællandske Registre Nr. 32. 1681 og 82. Fol. 415.
’I „ „ Nr. 33. 1683—84. Fol. 195—96.
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RdL; der nævnes blandt andet i „Stuen“ Tavler og Drætter; 
Boet ejede et Mandsstolestade i Kirken til 45 RdL Det „gamle 
Apothek“ med alt Tilbehør vurderedes til 1400 RdL, Løsøre og 
andet Husgeraad til 400 RdL; i Kælderen fandtes Vin og Brænde
vin for 200 RdL; i udestaaende Fordringer var der 200 RdL, 
ialt Aktiver 3445 RdL Herimod stod Passiva til Beløb 2650 RdL, 
hvoriblandt en Panteobligation til Cathrine, sal. Peder Lauridsen 
af Ilte Juni 1685. Boets Overskud var da 795 RdL D.

Jørgen Hervig giftede sig med Dorthea Becker, født Maj 
1668, Datter af Apotheker i Odense Jacob Gottfried Becker og 
Catharina Herfort.

Apotheker Hervig døde 1708, begravet 12te Marts; han havde 
26de April 1692 købt et Begravelsessted i Kirkens nordre Kapel. 
Skiftet efter ham melder, at Gaarden nu laa mellem Jens Sørensens 
og Henning Joensen Bagers Ejendomme; den taxeredes nu kun 
til 900 Daler; i „Stuen“ nævnes 16 malede Tavler samt Holder 
og Drætter; desuden ejede Boet foruden det før nævnte Stolestade 
i Kirken 6 Mandsstader til 69 Daler, 4 Kvindestader, et Be
gravelsessted i Kirkens nordre Gang med 2de Ligstene paa samt 
et andet i Sakristiet med Epitafium og dertil hørende liden 
Tavle. Apotekets Varer og Materialier vurderedes af Provisoren 
Peter Terkelsen (senere Apoteker i Stege) og Sønnen Erik Christian 
Hervig til 2000 Daler; paa Gaarden holdtes 2 Køer og 7 Faar. 
Boets Aktiva udgjorde 6151 Daler 1 Mk. 4 Sk., dets Passiva 
1351 Daler 1 Mk. 4 Sk, Overskudet var saaledes 4800 Daler 
slet.2)

En Søn af Hervig og Vibeke Eriksdatter, Jørgen Hervig, 
var fra 1709 til sin Død 1732 Sognekapellan i Køge og Ølsemagle. 
Vibeke Eriksdatters Moder Cathrine Hansdatter og Jørgen Berendt- 
sens Svigermoder Sara Hansdatter var Søstre.

Imedens Hervigs Enke sad inde med Apotheket, indtraf 
den frygtelige Pest i Kjøbenhavn, ogsaa i Helsingør rasede den 
med Voldsomhed. Foruden disse to Byer ramtes Hillerød, 
Roskilde og Kjøge af „Contagionen“. Den i sidstnævnte By 
nedsatte Sundhedskommission vedtog 24de Juli 1711 blandt flere

0 Kjøge Skifteprotokol 1682—92.
3) Kjøge Skifteprotol.
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Forholdsregler mod Sygdommen, at den af Kongen for Landet 
(Sjælland) beskikkede Pestlæge, Dr. Møller i Sorø skulde efterse 
Medikamenterne paa Apotheket; en Uge senere gav Lægen Attest 
for, at Apotheket var i Orden. I Kjøge synes der at være død 
omtrent 23 Personer af Pest, foruden at flere andre omtales som 
syge. Sygdommen havde paa forskellig Maade faaet Indpas i 
Byen. Saaledes havde der i St. Peders Marked logeret et Par 
syge Kvinder fra Kjøbenhavn hos Henning Smed og Gabriel Fel- 
bereder, hvilke to Mænd og deres Familier døde; Jeppe Ringers 
Kone havde købt et Skørt af en Kvinde, som var kommen fra 
Kjøbenhavn; et Par af Byens Folk havde været i Kjøbenhavn 
under Pesten og bragte Sygdommen med tilbage. De Dødes 
efterladte Sengklæder blev opbrændte „udi de inficerede Huse, paa 
det Arvingernes Disput og Paaanke i sin Tid kan forekommes.“ 
Byens Tjener Albret Olsen havde taget sin syge Søn fra Kjøben
havn; det blev derfor 15de August af Magistraten resolveret, at 
han tilligemed hans Hustru og den Syge efter denne Dag skulde 
indeholdes i sit Hus og ej sig paa Gaden lade finde eller se, med 
mindre han vilde straffes efter kongelig Forordning og siden strax 
med sit ganske Hus forvises Byen. Imidlertid skulde dem nød
tørftigt Ophold og Føde blive meddelt. x)

Kjøge var da sluppen nogenlunde naadig over „denne svage 
Tid“. Formodentlig har det lidet frugtet, at Kongen ved Brev 
til Byens Magistrat af 3die August opfordrede Folk til at begive 
sig til Kjøbenhavn som Ligbærere og deslige, mindst 100 Personer; 
denne farefulde Bestilling plejede ikke at lokke Mange, trods den 
høje Betaling, der blev budt; tidligere ankomne Folk fra Provinsen 
havde skyndsomst forladt Hovedstaden igen, saasnart de var 
komne indenfor Byens Volde og havde set Pestens Rædsler.

Andreas Winther, vistnok en Tysker, giftede sig 31te Maj 
1713 med Hervigs Enke efter allerede tidligere at have søgt 
Kongen om Bevilling til at drive Apotheket. I sin Ansøgning 
anfører han, at han har tjent hos Hofapotheker Becker i Kjøben
havn; Privilegium fik han 20de Maj 1713. To Aar efter kjøbte 
han imidlertid Løveapotheket i Kjøbenhavn af Gregorius Fleischers 
Arvinger og flyttede til Hovedstaden; i Efteraaret 1715 søgte da

') Kjøge Tingbog.
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Peter Terkelsen, som i 6 Aar havde været Proviser i Stege, 
om Apotekerbevilling i Winthers Sted i Kjøge; Winther protesterede 
imidlertid 16de November herimod, med mindre Terkelsen efter 
billig Pris vilde afkjøbe ham Apothek og Gaard og henstillede, 
at hans egen Stedsøn eller Steddatter det langt hellere maatte 
nyde. Der blev da indberettet til Kongen, at saafremt Terkelsen 
ikke kunde forenes med Winther om hans Varers Køb, burde 
denne tillades en vis Tid af 2 Aar at sælge dem i Køge.

Erik Christian Hervig, døbt i Køge 28de Oktober 1685, 
Søn af Apotheker Jørgen Hervig og Vibeke Eriksdatter. Han fik 
Skøde paa Gaard og Apothek 4de August 1719; derimod er det 
ikke lykkedes at finde nogen for ham udstedt Bevilling. Han 
blev 3die Januar 1719 gift i Kjøbenhavn (Helligaandsk.) med 
Cathrine Brenniche, født i Nakskov 24de Maj 1691, Datter af 
Købmand Antoni Brenniche og Ane Jørgensdatter, Possement- 
mager Hans Bethes Enke; Vielsen foregik hos Brudens Broder, 
Vinhandler Jens Brenniche, boende i Capo de bonne Esperance, 
Hjørnet af Købmagergade og Løvstræde Nr. 2, lige overfor Griffen- 
feldts Fødested. Hun begravedes i Kjøge Kirke 21de December 
1725. Skiftet efter hende viste et Overskud af 383 Rdl. 2 Mk. 
12 Sk.2)

Hervig giftede sig anden Gang i Kjøbenhavn (Helligaands) 
hos Kammerraad Anders Jørgensen i Kompagnistræde med Edle 
Marie Hørning, Datter af Sognepræst Hans Jørgensen Hørning og 
Else eller Sidsel Jacobsdatter Gram, døbt i Bregninge ved Kallund- 
borg Ilte September 1709. Hun begravedes i Kjøge Kirke 21de 
September 1731; Hervig havde da allerede solgt Apotheket og 
boede hos Carl Eigberg; Boet efter hans anden Hustru viste et 
Underskud paa 6 Rdl. 3 Mk. 13 V2 Sk. 2) I 1729 pantsatte Hervig 
for sin Datter Anna Dorotheas Mødrenearv 100 Kr. en Del Bohave, 
deriblandt en Himmelseng med forgyldt Karnis, Billedhuggerarbejde 
samt Omhæng af grønt og hvidt uldent Damask, 7 Stk. Gardiner, 
3 Kapper og et Tæppe for 12 Rdl.; et ha4vt Dusin Guldlæders 
højryggede Stole med tilhørende Lænestol af samme Slags for

l) Supplikprotokol 1715 IL 198.
Kjøge Skifteprotokol.
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10 RdL samt en stor blaat og hvidt anstrøgen Egekiste med store 
Jærnbeslag og malede Vaabner for 10 RdL * .

Hervig døde i Kjøbonhimi før 17do Maj 1^52; ,
Adolph Drøge, Søn af Anton Heinrich Drøge; denne fik 15de 

December 1697 i Nicolaj Kirke i Rinteln, tidligere Hovedstad i 
det kurhessiske Grevskab Schaumburg, døbt en Datter Anna 
Maria; denne Søster til Apotheker Drøge døde ugift i Kjøge 13de 
Januar 1764, paa hvilken Tid en anden Broder til hende, Friederich 
Christian, var Kirurg i Rinteln „i det hannoverske r); skønt Slægten 
saaledes synes at have været knyttet til denne By, er det ikke 
lykkedes den nuværende Sognepræst ved St. Nikolaj, Hr. Becker, 
trods megen Umage at paavise Adolph Drøges Fødsel der.

Ved fjerde Auktion 14de Marts 1730 solgte Hervig ham 
Apotheket for 1600 RdL ved Sr. Andreas Winther i Kjøbenhavn 2).

Skødet udstedtes først 26de Marts 1734. Drøge fik Privi
legium 20de December 1730; han var examineret 3die August 
1730 af det medicinske Fakultet, der fandt ham veløvet i Apotheker- 
kunsten. I sin Ansøgning om Bevilling, siger han, efter at have 
anført, at han havde været Medhjælper hos Hofapotheker Gottfried 
Becker, at han alt kendeligt havde forbedret Apotheket, og beder 
om, at Kongen vilde tilholde Magistraten at haandhæve ham i 
hans Rettigheder, da Barberen der paa Stedet falholder adskillige 
Slags Medikamenter, og der i Kramboderne sælges af Ting, som 
alene burde søges paa Apothekerne; hvis dette ikke forhindres, 
frygter han for at blive ruineret ligesom sin Formand 3).

Drøge begravedes i Kirken den 9de Maj 1757. Han var 
ugift og havde allerede 9 Aar før sin Død afstaaet Apotheket, 
10de Juli 1736 havde han af Elisabeth sL Evert Jensen Heil- 
skov købt et Stykke Jord, beliggende „paa Voldeir4, og forhen 
brugt til Kaalhave4). Aaret før, den 19de Juni købte han af 
Jørgen Poulsen Copmand et Vænge østen Kjøge, strækkende sig 
til Byens Aa og til Byens Agevej, som løber mellem Vænget og 
Brogades Gaardes Haver4). Sit Begravelsessted paa søndre Side

’) Skiftedisignation 1730—72.
2/ Kjøge Pantebog.
3) Supplikprotokol 1730. II 419.
4) Kjøge Pantebøger.
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af Kirkens Kor, havde han 3die August 1735 købt af fornævnte 
Præst Jørgen Hervigs Enke J).

Frederik Hansen Funck, døbt i Kjøge 6te August 1716, 
Søn af Felbereder, Hans Pedersen Funch og Øllegaard Nielsdatter. 
Han købte Apotheket ved Kontrakt af 13de Maj 1748, efter i 
nogle Aar at have været i Tjeneste hos Forgængeren; ved sin 
Examen befandtes han nogenlunde dygtig, Privilegium fik han 
2den August 1748. 1752 søgte han Kongen om tillige at maatte 
være Barber, hvilket ikke blev bevilget, i det følgende Aar solgte 
han Apotheket.

Funck blev gift i Kjøge 12te September 1749 med Anna 
Marie Silicon, og anden Gang med Helvig Marie Lorentzen, født 
i Karlslunde den 19de August 1719, Datter af Sognepræst, Ma
gister Lorentz Nikolajsen Lorentzen og Elisabeth Dorothea Mikkels- 
datter Højelse, hvis Bedstefader Magister Anders Thomsen var 
Præst i Højelse ved Kjøge 1647—56 (?). Denne Funcks anden 
Hustru døde i Kjøge 7de Maj 1766.

Efter Salget af sit Apothek. levede Funck som Vinhandler, 
ved Auktion fik han 7de September 1756 sig tilstaaet nogle af 
Raadhusets Værelser, som han tillige med Kælderen havde til 
1ste April 1763. Af hans Personale kendes Hans Pedersen Funck, 
vistnok en Brodersøn af Apothekeren, begravet 9de September 1752.

Frederik Funck døde 1764, begravet 30te Marts i Kirken „ved 
Fünfen“; hans Bo viste det betydelige Overskud aflO856V4 Rdl. 2).

Herkules Weyer, døbt i Gjerpens Præstegæld ved Skien i 
Norge Ilte Marts 1721, Søn af Niels Herculesen Weyer og Bir
gitte Gjertsdatter Lange. Han fik 12te December Skøde paa 
Kjøge Apothek, og Privilegium den 21de December s. A., for
nyet 24de April 1767. Gaarden vurderedes til 1580 Rdl. Den 
20de September 1754 blev han paa GI. Kjøgegaard gift med 
Hedvig Margrethe Keutel, der døde 18de Juli 1789 og begravedes 
i Kirkens brede Gang 24de Juli. Hun var født 1724.

Weyer var en meget driftig Mand, der søgte paa forskellig 
Maade at udvide Omraadet for sin Virksomhed, ligesom han 
træffes blandt Medlemmerne af det kjøbenhavnske Selskab for

l) Kjøge Pantebøger.
a) Kjøge Skifteprotokol.
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Borgerdyd. Under 5te Januar 1755 søgte han Kongen om Privi
legium til at falholde Vin og Brændevin i store og smaa Partier; 
denne hans Plan strandede dog paa Magistratens Erklæring af 
6te Februar s. A., at saadant ikke kunde tillades, da dens Iværk
sættelse vilde berøve Magistratens Medlemmer deres hele Løn af 
Raadhuset, som alt havde Privilegium paa den nævnte Handel J). 
Da denne Udsigt til større Fortjeneste saaledes lukkedes for 
vor Apotheker, prøvede han med bedre Held paa at blive Post
mester, i det han 1757 supplicerede Kongen om Surrivance paa 
Postmestertjenesten i Kjøge efter den daværende Postmester, 
Organisten Wentzel Jørgensen Lund; dette bevilgedes ham 4de 
Februar 1757, dog uden at svare nogen aarlig Rekognition, hvor
imod han strax skulde paatage sig at være lollandsk agende 
Postvært samme Steds, og blive ved samme Forretning, saa længe 
de agende Postmestre det forlangte, uden at prætendere nogen 
større Løn derfor2). Organist Lund døde 28de Juni 1757 og 
Weyer tiltraadte da Tjenesten; hans Løn herfor ses 1780 at 
have været 140 Rdl., 1788 150 Rdl. 1768 søgte han Privilegium 
paa, at hans Gaard maatte være en Posrgaard, men Konseillet 
resolverede 16de Juni: Herved er Intet at gøre.

Weyer var Oplagskommissionær for Røg- og Snustobak fra 
Tobaksmagasinet, oprettet 1761 i Kjøbenhavn, da Tobakshandlen 
monopoliseredes for Staten; der havde da allerede længe været 
dyrket Tobak paa Kjøge Byes Marker, og Weyer havde taget 
livlig Del deri, ja endog opfundet en ny „Maskine“ til Tobakkens 
Tørring. 1778 ophævedes Tobaksmonopolet, hvad der bevirkede 
en betydelig Fremgang i Dyrkningen; Kjøbenhavns Omegn op
fyldtes af Tobaksplantager. Fra samme Aar haves en Erklæring 
fra Kjøge om, at der af lOOVi Td. Land vil beplantes 343/8. Td. 
med Tobak at 24 Borgere, blandt dem „Hr. Apotheker og Post
mester Weyer, en fornuftig, flittig og veltænkende Mand, som 
uagtet de svære Renter, han af et dyrt købt Apothek aarligen 
maa betale, dog hidindtil ved sin Vindskibelighed anstændigen 
har soutineret sig, Hans Ejendoms Jorder har han angivet til 
25 Td., hvoraf han agter at beplante 10.“

Supplikprotokol 1755.
3) Sjællandske Registre 1757—59 Fol. 25.
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Weyer havde desuden Præsternes Jord i Leje, 6 Td. Land. 
1780 avledes i Kjøge 39,400 Pd. Tobak, af hvilke Weyer havde 
frembragt de 8000. 1781 havde han beplantet 12 Td. Land med 
Tobak. Weyer drev endvidere Forretning med norsk Glas. 1790 
afstod han Apotheket til Efterfølgende og flyttede til Kjøbenhavn, 
hvor han døde 14de Maj 1800 som en velstaaende Mand.

Af hans Personale kendes David Zuschlag, et Kjøgebarn, 
født 20de November 1757, Søn af Gæstgiver i „Prinsen“ Johan 
Christian Zuschlag og Edele Rasmusdatter, Discipel hos Weyer 
fra 1775—81, og Medhjælper indtil 1782. Zuschlag døde som 
Overbetjent i Stavanger 1824.

Nikolaj Nielsen Blumensaadt, født i Skads, Højer Herred, 
Tønder Amt i Slesvig 27de Maj 1760, Søn af Sognepræst Nikolaj 
Nielsen og Mette Margrethe Blumensaadt. 1777 kom han i Lære 
hos Apotheker Casimir Martin Ingversen i Fredericia, der gjorde 
ham til Svend 1783, hvorefter han endnu tjente 1V2 Aar samme 
Sted. 1 April 1785 rejste han til Kjøbenhavn og underkastede 
sig 23de Juli s. A. Examen chemico pharmaceuticum, der ind
bragte ham Haud illaudabilis J).

Den 3die Marts 1790 købte han Apotheket i Kjøge for 
8000 Rdl., og fik Privilegium 23de April s. A. Tre Aar efter blev 
han gift med Susanne Cathrine Gøttsche. 23de August 1799 fra- 
traadte han Apotheket i Kjøge, og blev Ejer af Løveapotheket 
i Odense, hvor han døde 1804. Hans Slægt blomstrer endnu 
i denne By.

Af Blumensaadts Personale kendes Andreas Sevald Holck, 
født i Kjøbenhavn 20de September 1769, Søn af Parykmager i 
Klareboderne, tidligere Brygger Andreas Sevald Holck og Anna 
Margrethe Krag. Han havde været Discipel fra 1785—90 hos 
Justitsraad Frantz Heinrich Muller paa Kristianshavns Apothek, 
hvorefter han fra 1ste December 1790 til Ute Juni 1791 kondi
tionerede i Kjøge, som han forlod for at blive Medhjælper hos 
Jørgen Thomas Schaarup, Randers Løveapothek indtil 22de Ok
tober 1794, hvorefter han fik Kondition i 1 72 Aar hos Assessor 
pharmacie, Johannes Andreas Mühlensteth paa Svaneapotheket 
i Kjøbenhavn. Da han 30te April 1796 forlod denne Tjeneste,

') Det medicinske Fakultets Examensprotokol.
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var det hans Hensigt at studere Kirurgi, hvilket Studium han 
dog, „af Nødvendighed,“ maatte forlade efter 3/4 Aars Forløb og 
tage Plads hos Apotheker Peter Nielsen Lystager paa Svane- 
apotheket i Aarhus; da han havde været der i andre tre Fjerding- 
aar døde Lystager (5te April 1797) og Enken Margrethe Christine 
Selmer antog ham som Provisor. Sin Examen fik han 28de April 
1798 med Laudabilis. Aaret efter købte han det nuværende Løve- 
apothek i Arendal, hvor han døde 1811 *).

1796—97 var Jørgen Karsten Muller, Medhjælper hos Blumen- 
saadt; han var født i Højrup ved Ribe, 12te Marts 1775, Søn af 
Sognepræst Niels Muller og Sophie Christiane Jensdatter Høhne. 
Han blev 1810 Apotheker i Trondhjem (Løveapotheket) og døde 
der 1845.

Som Discipel tjente vistnok fra 1795—99 Jens Waagensen, 
der som Medhjælper fulgte Blumensaadt til Odense. Han var 
født i Kjøbenhavn 1780 og Søn af Hørkræmmer Peder Waagensen 
og Lydia Schæffer, Examen fik han 23de Marts 1802 med Laudabilis. 
Døde 1816 som Bataillonskirurg.

Christian Peter Kold, født 7de August 1766 paa Harrestrup- 
lund i Davbjærg Sogn mellem Viborg og Skive, Søn af Herreds
foged i Fjends og Nørlyng Herreder, Peter Nikolaj Kold og Else 
Marie Brunou; 13 Aar gammel kom han i Lære hos Apotheker 
Schack Mathiesen Selmer paa Svaneapotheket i Aarhus, hvor han 
efter Selmers Død 1783 fuldendte sin Disciplin 1785 under Pro
visor Johannes Bartholomæus Overbecks Ledelse, hvorefter han 
endnu konditionerede V2 Aar paa samme Sted; var dernæst 4^2 
Aar paa Aarhus Løveapothek hos Ole Severin Bøggild, tog farma
ceutisk Examen 28de Februar 1795, med Haud illaudabilis x).

Ved Auktion købte Kold den 26de Maj 1795 det sidstnævnte 
Apothek for 10,810 RdL, og fik Priviligium 7de August 1795, 
men solgte allerede Apotheket to Aar senere.

Den 21de Marts 1798 viedes Kold hos Konditor Aagaard 
paa Amagertorv i Kjøbenhavn (Holmens Kirkebog) til Frederikke 
Dorothea Lindbach, født 4de Februar 1771 i Kjøbenhavn, Datter 
af Guldsmed Christen Lindbach og Johanne Dorothea Vallentin; 
hun havde først været gift med Enkemand Poul Andreas Soelberg

*) Det medicinske Fakultets Examensprotokol.
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„Kaptejn paa Vestindien“, Vielsen skete paa Østergade Nr. 34 
i Kjøbenhavn den 29de Juli 1789, (Holmens Kirkebog). Død i 
Kjøge 13de Februar 1801, efter’ at have bragt en Søn til Verden. 
Kold havde nemlig 1799 købt Apotheket i Kjøge, hvorpaa han fik 
Privilegium 13de Juni 1800 ’). Samme Aar, den 14de Juli fik 
han Kongens Tilladelse til at nedbryde et Pakhus, der stod paa 
en Eng, han havde tilkøbt sig; Pakhuset var i Brandtaxten an
ført under Nr. 252 og laa afsides fra Byen; han skulde fremdeles 
erlægge de sædvanlige Skatter efter Grundtaxten2).

Heller ikke Kjøge Apothek var i Koids Besiddelse i mere 
end to Aar og knapt det; 16de Januar 1801 faar han som for
henværende Apotheker i Kjøge, Bevilling til at nedsætte sig som 
Apotheker i Præstø, da han havde forment, „at samme tilligemed 
omliggende Egn dertil formedelst den lange Frastand fra andre 
Apotheker, vil være trængende“. Efter Bevillingen skal han lade 
sit Apothek visitere af den nærmest boende Stads- eller Land- 
fysikus; han maa handle med Vin og Urtekramvarer samt holde 
Gæstgiveri og modtage Rejsende 3). I Februar 1802 forlod han 
Kjøge, efterladende sit Bo i meget daarlig Forfatning.

Af Apotheket i Præstø blev der intet; derimod ansøgte han 
28de December 1801 det vestindisk-guineiske Generaltoldkammer 
om en Ansættelse som Assistent paa „Kysten Guinea“, da han 
ved et „uhældigt Dødsfald“ var bleven ført ud af det Levebrød, 
han nyligt havde faaet; idet han fremfører sin Indsigt i Vare
kundskab og Regnskabsføring, henstiller han som yderligere An
befaling, at hans farmaceutiske Uddannelse vil sætte ham i Stand 
til „i en Doktors Fraværelse paa et saa langt fraliggende Sted 
at kuune assistere ved forefaldende Sygdomme.“

Først efter en næste Aar fornyet Ansøgning fik han sit 
Ønske opfyldt og blev Assistent i Sommeren 1802 ; det lykkedes 
ham dog heller ikke her at skabe sig nogen varig Existens, alle
rede 30te Maj 1804 døde han i den fjærne Koloni4).

Christen Madsen, der senere overtog Kjøge Apothek, var 
Medhjælper hos ham.

*) 2det Departements Registratur 1800 Fol. 403—4.
2) n n h n n 487.
3) „ „ 1801 „ 19.
*) Generaltoldkammerets guineiske Journal 1799—1804.
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Peter Jesper Hersleb Frich, født 21de December 1766 i 
Roskilde, Søn af Apotheker samme Steds, Frederik Christian Frich 
og Jacobine Rosenberg. Efter at have gaaet 4 Aar i Roskilde 
Latinskole kom han til Paaske 1780 i Lære hos sin Fader; sex 
Aar senere blev han gjort til Svend og konditionerede derefter 
endnu i Roskilde i 2 Aar, indtil han fra Paaske 1788 til samme 
Tid 1795 kom til Justitsraad Müller paa Kristianshavn; den 16de Juni 
1796 fik han farmaceutisk Examen med Laudabilis x),

Apotheket i Kjøge købte han paa Auktion efter Kold 1801 
(Skøde 22de December) og fik Privilegium 25de December 1801 ’), 
men allerede 18de April 1802 døde han af Nervefeber. Han 
var ugift.

Ogsaa hos ham konditionerede Christen Madsen.
Christen Madsen, født i Odense 1775, døbt 1ste Februar 

(Vor Frue), Søn af Vægter Mads Christensen og Dorothea An
dersen. Paa Grund af Forældrenes Fattigdom og Faderens tidlige 
Død kom han i Kammerherre Christian Benzons Hus i Odense, 
hvor han forblev i to Aar; derefter tog Justitsraad, Amtsforvalter 
Jacob Bang ham til sig og opdrog ham, indtil han kom i Lære 
hos Apotheker Frich i Roskilde, hos hvem han var i lO1^ Aar; 
ban konditionerede derefter hos Hans Erik Niemann, Svane- 
apotheket i Kristiania, Jacob Holm og Blumensaadt i Odense. 
Kold og Frich i Kjøge1). Ved tredie Auktion, efter denne sidste 
købte Madsen 28de Juni 1802 Apotheket for 9500 Rdl.; først 
fire Maaneder efter, den 30te Oktober, blev han examineret og 
fik Karakteren Laudabilis. Hans Apothekertid blev kun paa tre 
Fjerdingaar; der er end ikke udstedt noget Privilegium for ham.

Hans senere Beskæftigelse er ubekendt; den 27de Januar 
1835 døde han i Vallø Skovridergaard, hvor han i 18 Maaneder 
havde haft Ophold hos Skovrider Bartholdy,

Jørgen Henrik Discher, født 20de August 1768 i Birkerød, 
Søn af Sognepræst Peder Discher og Birgitte Klitgaard. 1784 kom 
han i Lære hos Hofapotheker Johan Gottfried Becker i Kjøben
havn og var hos ham til 1789, hvorefter han indtil Examen 21de 
April 1798 (Laudabilis) konditionerede hos Mühlensteth paa Svane- 
apotheket i Kjøbenhavn 0. Ved Skøde af 31te Marts 1803 købte

0 Det medicinske Fakultets Examensprotokol.
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han Apotheket, og fik Privilegium 13de Maj samme Aar1); han ejede 
Apotheket i 10 Aar, til sin Død 30te Maj 1813; over hans Grav 
paa Kirkegaarden i Vestergade ligger endnu en mægtig Ligsten, 
hvis Indskrift er næsten udslettet.

Fischer var gift med Karen Lang, (maaske en Datter af 
Forvalter Lang paa Ryssensten), der 19de April 1785 blev gift 
med Kancelliraad Søren Hasle til Nørre-Vinkel ved Lemvig, død 
3die Apr;l 1804, 67 Aar gi. I dette Ægteskab havde hun en Søn, 
Andreas Hasle, født 2den April 1787; han tog Examen Artium 
1804 og siden Examen philosophicum, og begyndte dernæst at 
studere Teologi, hvilket han dog opgav; efter Stedfaderens Død 
besluttede han at lægge sig efter Farmacien for at kunne hjælpe 
sin Moder, der ikke vilde skille sig ved Apotheket; han gik da i 
Lære i hendes Officin fra 1813 — 16, hvorpaa han 18de September 
s. A. underkastede sig Examen med Karakteren Laudabilis 2).

I de første Aar efter Dischers Død var Georg Alexander Hjerm 
Provisor; han blev 1817 Apotheker i Holbæk og efterfulgtes af 
Niels Frederik Petersen, født 30te Oktober 1780 i Kolding, Søn 
af residerende Kapellan Par ni o Carl Petersen og Inger Nielsdatter 
Madsen. Fra 1796—1803 var han Discipel paa Hjorteapotheket 
i Haderslev, de første 4 Aar hos Nicolaus Gottfried Sass, de tre 
sidste hos Carl Heinrich Langheim, hos hvem konditionerede 
endnu 1 Aar som Svend Fra 1804—7 var han paa Frederiks 
Hospitals Apothek i Kjøbenhavn; efter Examen 6te August 1807 
(Laudabilis)2) tjente han endnu i 7 Aar paa Vesterbros Apothek, 
paa Hjorte- og Løveapotheket, indtil han 1814 kom til Kjøge. 
Den 26de Juni 1818 blev han i Kjøge gift med Mette Cathrine 
Vibecke Høyer, født 1784, Datter af Sognepræst Jens Bone Høyer 
og Margrethe Kristine Schmidt; hun døde 30te Marts 1859.

Petersen bestyrede Apotheket indtil Fru Discher 1832 solgte 
Apotheket; han trak sig da tilbage og boede som Privatmand i 
Kjøge til sin Død 31te Oktober 1848.

Fru Dischef døde i Kjøbenhavn 29de August 1836.
Hos Discher disciplinerede Gregers Forbech fra 1808—13, 

født 19de Juni 1791 i Kjøbenhavn, Apotheker i Korsør 1824—57,

9 2det Departements Registratur 1803 Fol. 5.13
2) Det medicinske Fakultets Examensprotokol.
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død paa Gregersminde ved Kjøbenhavn 5te Maj 1859; Frederik 
Vilhelm Mannel var Discipel hos Enken 1815—21 og Medhjælper 
indtil Maj 1826; han var født 14de September 1801 og døde som 
Medhjælper paa Løgumkloster Apothek 15de August 1869.

Hos Enkefru Discher var endvidere i flere Aai- Johan 
Christopher Martin Mylius Medhjælper. Han var født 1799 i 
Rendsborg, Søn af Oberstløjtnant Carl v. Mylius og Ane Stubb. 
Kun 10 Aar gammel kom han i Lære hos Apotheker Nils Arctander 
Reinecke i Bogense, hvor han dog efter eget Udsagn „ogsaa fort
satte sine Skolevidenskaber“. Da hans 7 Aars Læretid var udløben 
kom han 1817 til Kayerød, Aalborg Løveapothek, som han forlod 
1818 for at blive 2 Aar hos Jens Peter Groth paa Wajsenhusapotheket 
i Kjøbenhavn, forberedte sig i Vinteren 1820—21 til Examen, som 
han bestod 22de Marts 1821 med haud illaud. *) Efter Apothekets 
Overdragelse til Schwings nedsatte han sig som Købmand i Kjøge 
gift 1. G. 9de November 1833 med Karen Rold, født 1802, død 
29de November 1844, gift. 2. G. 2den September 1845 Lovise 
Charlotte Schwings, Søster til følgende Apotheker, født i Kallund- 
borg 17de Maj 1804, død i Kjøge 29de August 1846. Mylius døde 
samme Steds 30te September 1854.

Adolph Christian Windersleff Schwings, født Ilte November 
1801 i Kalhmdborg, Søn af Apotheker Andreas Lorentzen Schwings 
og Andrea Caroline Bruun. Han var Discipel hos Andreas Bagger 
i Nakskov fra 1ste Maj 1818 til samme Dag 1823, hvorefter han 
vedblev sin Tjeneste der som Medhjælper indtil Februar 1824. 
Efter Enkefru Dischers Begæring afholdtes paa Kjøge Raadstue 
Auktion over Apotheket Ilte April 1832; Opraabsummen var 
30000 Rdl.; de Lysthavende var Schwings, Hans Jørgen Wengel, 
senere Apotheker i Ringsted og Frederik Wilhelm Theodor 
Grundtvig fra 1838—70 Apotheker i Saxkøbing, Schwings blev 
højst bydende med 33150 Rdl. rede Sølv, hvorpaa Apotheket blev 
ham tilslaaet til øjeblikkelig Overtagelse; Skødet udstedtes 16de 
Februar 1833; gift 25de Maj 1832 Frederikke Adolphine Caroline 
Winderslefif, født 7de April 1805, Datter af Kammerraad, Apotheker, 
senere Ejer af Ny Bakkehus paa Frederiksberg, Adolph Christian 
Windersleff, og hans anden Hustru Frederikke Christiane Schwings 
død 9de September 1888.

') Det medicinske Fakultets Examensprotokol.
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Schwings var Medlem af Direktionen for Kjøge og Omegns 
Sparekasse fra 17de November 1843 til sin Død Ilte Juli 1865, 

Lauritz Alfred Andresen, født 7de November 1833 i Nakskov 
Søn af Skibskaptejn Andreas Christian Andresen og Ane Sophie 
Ørsted. Var Discipel hos Apotheker Pontoppidan i Nakskov 
1848—51; bestod Medhjælperprøven 28de Oktober s. A. med to 
første Karakterer, Kandidatexamen 1858 med Laudabilis. Kondi
tioneret i Nakskov, Vordingborg og Kjøge indtil han 1ste Januar 
1861 overtog Apotheket i denne By. (Privilegium 13de Maj s. A.).

Apotheker Andresen ægtede 18de Juli 1861 Augusta Louise 
Charlotte Schwings, født i Kjøge 25de August 1841, Datter af 
foregaaende Apotheker. Har taget megen Del i Kjøge Byes 
kommunale og filantropiske Anliggender, været Medlem af Byraadet 
i 6 Aar, Havnekasserer i 12 Aar og er nu Direktør for ovennævnte 
Sparekasse siden 1ste Oktober 1889. Fra 24de Juli 1876 og til 
den nye Examen indførtes Examinator ved Medhjælperexamen.

Christian Ove Bendixsen født i Vejle 20de August 1851, 
Søn af fhv. Apotheker i Kellerup, senere Landmand Wilhelm
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Edvard Bendixsen og Elisabeth Hansine Ovesen. Discipel hos 
J. J. Hielmdrop i Æbeltoft fra 1ste Maj 1865 til 1ste Maj 1869, 
Medhjælperexamen s. A., to første Karakterer.

Konditionerede som Medhjælper paa Kong Salomons Apothek 
fra 1ste Februar 1870—1ste November 71, i Holbæk fra 1ste 
Februar til 1ste August 72, i Kjøge fra denne Dag i to Aar. 
Tog Kandidatexamen Januar 75 med Laudabilis og kom derefter 
1ste Februar atter til Kjøge, for efter elleve Aars Forløb, 1ste 
Oktober 1886 at blive Bestyrer og 1ste Juli 1895 Ejer af Apotheket. 
Gift 10de Oktober 1889 i Kjøge med Johanne Caroline Mathilde 
Andresen, Datter af foregaaende Apotheker, født 26de Maj 1866.

Som man ser paa Billedet, har Apotheket tidligere været 
eu smuk og anselig Bygning med Sandstenskarm om de smaa- 
rudede Vinduer og et mægtigt Tag bærende en kraftig Kvist ud 
mod Byens store Torv. Huset er nu meget forandret baade inde 
og ude; Tiden havde medtaget det saa meget, at den forrige Ejer 
saa sig nødsaget til at nedtage Kvisten, der kun indeholdt Lofts
kamre, af Weyer anvendte til at tørre Tobak i; Taget blev gjort 
lavere. I 1875 ombyggedes Officin og Laboratorium fuldstændigt, 
ved hvilken Lejlighed der indsattes større Vinduer i Stueetagen 
tyve Aar senere indlagdes et smukt og sindrigt Dampapparat i 
Laboratoriet. I alt væsentlig uforandret staar endnu de hvælvede 
Kældere, der er langt ældre end Jørgen Berendtsens Hus; op 
mod den nordre Udvæg findes et lille, stærk formuret, firkantet 
Rum, en Mand kan næppe staa oprejst, men nok ligge deri; forvitrede 
Stapler i Muren viser, at en svær Dør en Gang har lukket derfor. 
Under det gamle Bindingsværkshus, som paa Billedet ses lige 
overfor Apotheket er en lignende Kælder, de to Rum har rimelig
vis tidligere været forbundne.

Den her gengivne Tegning er udført efter et Fotografi fra 
Begyndelsen af Tredserne; jeg skylder Hr. Redaktør Fr. Opffer i 
Kjøge Tak for Laanet af Klichéen.

Paa omstaaende Tavle har jeg samlet, hvad jeg for Tiden 
ved om Apotheker Gottliebs farmaceutiske Descendenter; for 
Tilføjelser og Rettelser til den vil jeg være meget taknemlig.



Stam tavle.
Vincent David Fischer, Apotheker i Kallundborg, f. 1670, begravet 9/5 1725, g. J. G. *712 1709 m. Maren Jensdatter \oller, f. '/i 1690, begravet 13/io 1723, g. 2. G. ,3/12 1724 m. Marie Sophie 

Andersdatter Tamdrup, begravet Vio 1735. Hun blev *76 1726 g. 2. G. m.Nicolaj Frederik Gottlieb,
Apotheker i Kallundborg, f. 1700, -f 'V? 1742, g, 2. G. 1738 m. fise Johansdatter Knuth, døbt i Kallundborg 24/r 1710, D. a. 
Borgmester Johan K. og Gedske Pedersdatter, f 1% ,797' g 2 g 5^ 1744 m Andreas Lorentzen Bech, f. 1713, Kammerraad, Apotheker i 

Kallundborg, f 18/4 1787.

1) Maria Gottlieb, døbt 27n 1738, g. 7, 1761 m. 
Toldforpagter, Raadmand i Kallundborg Peder Bagge.

2) Johanne Eleonora Gottlieb, døbt 23/9 1740, f Vo 1801, 
g. 7n 1763 m. Ritmester Johan Frederik v. Schwings.

Anders Bagge, døbt -7)! 1765, Apotheker i Nak
skov, Ass. pharm., t Vi 1830, g. 1. G. m. Elise Hej, 
f. 1776, begr. 28/3 1809, g. 2. G. 275 1811 m. Sophie 
Hedevig Schwensen, døbt i Nakskov 7a 1793, D. a. 
Herredsfoged, Kancelliraad Frederik S. og Elisabeth 
Maria Kohlenberg, t 7n 1823.

1) Andreas Lorentzen Schwings, født i 
Skelskør 27io 1766, Apotheker i Kallund
borg. f 29/iO 1832, g. 277 1801 m. Andrea 
Caroline Bruun, f. i Kallundborg 29/6 
1781, D. a. Kbmd. Helgie B. og Cille 
Marie Bech ^se A. L. Bech), f 17/7 1813.

2) Frederikke Chri
stiane Schwings (se 
A. C. Windersleff).

1) Frederikke Lorentze Bech, døbt 
27i-> 1744, f 27io 1798, g. h/5 1774 m. 
Adoiph Christian Windersleff, Kammer- 
raad, Apotheker i Kallundborg, født 
2. S. e. T. 1742 paa Gerdrupgaard, Eges- 
løvmagle Sogn, S. a. Ridefoged Lars 
W. og Birgitte Kirstine Loos, -j- 7/8 1828 
paa Ny Bakkegeard paft£rederiksberg, g. 
2. G. m. Frederikke Christiane Schwings, 
(D. a. J. F. v. S. og J. E. Gottlieb) f. i 
Skelskør 78 1775.

2) Cille Marie Bech, 
døbt 10/3 1751 (se Adr. 
L. Schwings).

1) Christian Josephsen 
Steen Bagge, døbt H/9 1802, 
Apotheker i Nakskov, j- 3/12 
1829, g. 23/3 1827 m. Char
lotte Amalia Dorph, f. 27io 
1804, D. a. Købind. Hans 
Trap D. og Margrethe Reimer 
(g. 2. G. 27/17 1832 m. Pro
kurator Bonne Bonnezen).

2) Peter Frederik Bagge, 
f. 373 1813, Apotheker i 
Maribo, Rødby og Nakskov, 
t ,7/12 1887, g. m. . . .

Axel Andreas Bagge, f. 
1843, Apotheker i Nakskov, 
senere Fabrikant i Kjøben- 
havn.

1) Adoiph Christian Win
dersleff Schwings, f. ’’/h 1801, 
Apotheker i Kjøge, f/r 1865, 
g. 2 5 A 1832 m. Frederikke 
Adolphine Windersleff, f. Vj 
1805, D. a. A. C. W. og b. 
C. Schwings.

2) Lovise Charlotte Schwings, 
f. ’7/5 1804, f 27s 1846, g. 2/d 1845 
ni. cand. pharm. Købmand i Kjøge 
Johan Christopher Martin Mylius, 
f. i Rendsborg 1799, S. a. Oberst
løjtnant Carl v. M. og Ane Stubb, 
T 3% 1854, g. 1. G. 9/n m. Karen 
Rold*, f. 1802, f -‘7n 1844.

1) Georg Flemming Windersleff, døbt 
V«.» 1806, cand. pharm., Landmand, f i 
Kjøbenhavn 1892, g. 2712 1843 m. 
Marie V. J. Langberg, f. 1795, D. a. 
Jnstitsraad, Dispacheur Knud Engel- 
breth L. og Birgitte Marie Jacobsen, 
t 17/]2 1885.

1) Frederikke Adolph
ine Windersleff (se A. 
C. W. Schwings).

1) Marie Andrea Caroline Schwings, 
f. p7t 1834, g. 27i 1871 m. Haas Peter 
Marinus Jespersen, cand. pharm., Fa
brikant i Kjøbenhavn, f. *7o 1841 paa 
Splitsgaard i Klemensker bogn, S. a. 
Jacob Ancher J. og Marie Sophie Arboe.

2) Augusta Lovise Charlotte Schwings, 
f. -'Vs 1841, g. 18/7 1861 m. Lauritz Alfred 
Andresen, Apotheker i Kjøge, f. 7n 1833 
i Nakskov, S. a. Skibskaptajn Andreas 
Christian A. og Ane Sophie Ørsted.

1) Johanne Caroline Mathilde Andre- 2) Sophus Frederik Andresen, f. 29/, 
sen, f.-’7ö 18GG, ir. ‘710 1889 m. Christian 1870, Exam, pharm.
Ove Bendixsen, Apotheker i Kjøge, f. i
Vejle 27s 1851, S. a. Apotheker, senere
Landmand Vilhelm Edvard B. og Elisa
beth Hansine Ovesen.




